
 

Area Welfare 

Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n. 43 del 03/07/2025 

 

 

 

 

 

 
Oggetto: Individuazione dei componenti della Commissione per la valutazione delle istanze pervenute 

a seguito della pubblicazione dell’Avviso di manifestazione d’interesse finalizzata alla selezione di 

soggetti interessati al rinnovo della Consulta degli Immigrati del Comune di Napoli, di cui all’Avviso 

pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 05 del 24/04/2025. 



 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 16/04/2018 veniva approvata la proposta di 

G.C. n. 82 del 28/02/2018, avente ad oggetto l’istituzione della Consulta Comunale degli Immigrati e 

l’approvazione della relativa bozza di regolamento, con un emendamento di modifica dell'art. 10 

“Norme transitorie”; 

- il Consiglio comunale emendava il citato art. 10 “Norme transitorie”, premettendo la seguente 

dicitura: “Ai fini della costituzione della Consulta, la Giunta predispone un disciplinare di 

funzionamento, con cui stabilire anche il numero dei partecipanti, previa consultazione con i 

rappresentanti delle comunità e delle associazioni”;  

- con deliberazione n. 494 del 30/10/2019 la Giunta comunale approvava il Disciplinare di 

funzionamento della Consulta degli Immigrati, così come indicato dal Consiglio comunale, 

demandando al Dirigente del Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze (ora denominato 

Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali) la predisposizione di apposito Avviso 

Pubblico, da emanare con frequenza biennale, per la manifestazione d'interesse ad aderire alla 

Consulta degli Immigrati da parte di Organismi, Enti ed Associazioni, in possesso dei requisiti di cui 

all'articolo 2 del Regolamento della Consulta; 

- con frequenza biennale si è provveduto ad emanare apposito Avviso Pubblico, selezionando gli 

Enti in possesso dei requisiti dettati dal Regolamento e dal Disciplinare sopra dettagliati;  

- con determina dirigenziale n. 05 del 24.04.2025 è stato fissato, per presentare istanza di 

partecipazione, il termine perentorio di 30 giorni dalla pubblicazione sul sito web comunale, e che 

detto termine scadeva il giorno 28/05/2025 alle ore 12:00; 

- con disposizione dirigenziale n. 34 del 27/05/2025 la scadenza del suddetto termine è stata 

prorogata al 25/06/2025 ore 12:00. 

 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di favorire l’integrazione dei cittadini immigrati provenienti da 

Paesi non appartenenti all’Unione Europea e delle loro famiglie, procedere alla nomina della 

Commissione per la valutazione delle istanze pervenute, finalizzate al rinnovo della Consulta 

Immigrati. 

 

VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. ap- 

provato per il triennio 2025-2027, alla Sezione 2 – Valore Pubblico Performance e Anticorruzione – 

Sezione 2.3.: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

ATTESTATO 

- che non ricorrono le cause di incompatibilità, di astensione e di conflitto di interessi così 

come dichiarato ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 dai componenti della Commissione; 

- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett. 

b) D.Lgs. n. 33/2013 e all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, come riportato nella sezione B del 

P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

- che il presente atto non contiene dati personali; 



 

 

DISPONE 

 

NOMINARE la Commissione per la valutazione delle istanze pervenute ad esito della pubblicazione 

dell’Avviso Pubblico, approvato con determinazione dirigenziale n. 05 del 24/04/2025 del Servizio 

Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali, finalizzato al rinnovo della Consulta degli Immigrati 

del Comune di Napoli. 

STABILIRE che la Commissione debba essere così composta: 

- dott.ssa Filomena Murolo, Assistente sociale del Servizio Programmazione Sociale ed 

Emergenze Sociali – presidente; 

- dott.ssa Annalisa Gagliardi, Assistente sociale del Servizio Programmazione Sociale ed 

Emergenze Sociali – componente; 

- dott.ssa Alessandra Nannola, Istruttore direttivo economico finanziario del Servizio 

Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali – componente. 

 

PRECISARE che le autodichiarazioni e i curricula dei componenti della Commissione sono agli atti 

d’ufficio. 

SPECIFICARE che la Commissione opererà a titolo non oneroso. 

 

Copia del presente provvedimento viene notificata ai componenti della Commissione. 

 
Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente 

dott.ssa Gerarda Vaccaro 

 

 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005. 


		2025-07-03T08:15:01+0000
	GERARDA VACCARO




